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Naprężacz-kompensator do naprężania drutu, zwłaszcza drutu
metalowego podczas jego przemieszczania się przez druciarkę

Przedmiotem wynalazku jest naprężacz-kompen¬
sator przeznaczony do regulowania naprężenia dru¬
tu metalowego podczas jego przemieszczania się
poprzez maszynę do obróbki drutu taką, jak np.
druciarkę.

Dobrze jest znany techniczny problem, który mu¬
si być rozwiązany w każdej maszynie, w której
drut jest odwijany z krążka podającego napędza¬
nego własnym silnikiem i nawijany na krążek od¬
biorczy napędzany również własnym silnikiem.

Krążki z różnych względów kręcą się z prędko¬
ściami, które różnią się od siebie, wskutek czego
powstaje w drucie różnica naprężeń.

Najbardziej pożądane jest jednak posiadanie sta¬
łego naprężenia drutu, szczególnie w przypadku
ostatniego krążka ciągnącego na stronie wyża¬
rzania druciarki i pierwszego krążka ciągnącego
zespołu odwijającego tejże maszyny.

Jak wiadomo, między tymi dwoma krążkami jest
w zasadzie przewidziany naprężacz-kompensator
przeznaczony do chwilowej kompensacji różnicy
naprężenia oraz do przekazywania tej zmiany jako
sygnału sterującego do urządzenia regulującego
szybkość jednego z dwóch krążków ciągnących.

To urządzenie umożliwia wyrównywanie ilości
drutu potrzebnego dla krążka umieszczonego w
dole w kierunku ruchu drutu oraz ilości doprowa¬
dzanego przez krążek na początku ruchu, zawsze
w kierunku przemieszczania drutu.

Naprężacz-kompensator znanego typu składa się
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w zasadzie z jednego lub większej liczby krążków
transmisyjnych umieszczonych na wale i z jedne¬
go lub większej liczby 'krążków transmisyjnych
umieszczonych na końcu wału podpartego obroto¬
wo w punkcie sąsiadującym z przegubem umie¬
szczonym na końcu nieruchomego wału mającego
na drugim końcu nieruchomy wał krążków trans¬
misyjnych. Sprężyna lub podobne urządzenie utrzy¬
muje te dwa wały w stanie odsuniętym od siebie
(to odsunięcie może być zapewnione za pomocą
przeciwwagi umieszczonej na ruchomym wale) oraz
z zespołu dźwigni umieszczonych na końcu wału
ruchomego i łączy je z urządzeniem regulacyjnym
jako takim.

W innym znanym typie naprężaczankompensato-
ra krążki transmisyjne są umieszczone na koń¬
cach układu cylinder-tłok. Wały krążków transmi¬
syjnych są utrzymywane w żądanej odległości od
siebie regulowanej sprężyście za pomocą z góry
ustalonego ciśnienia utrzymywanego wewnątrz cy¬
lindra przez pompy lub sprężarki.

Tłok wspomnianego wyżej układu cylinder-tłok
jest połączony za pomocą znanego układu dźwigni
z urządzeniem regulacyjnym.

Inne znane rodzaje zespołów naprężaczyjkompen-
satorów są oparte na kombinacji wyżej omówio¬
nych. Najważniejsze są elementy podpierające, do
których są mocowane krążki transmisyjne na ru¬
chomych wałach oraz element przeznaczony do
utrzymywania odstępu między krążkami transmi-

82 441



3

syjnymi na wale nieruchomym a krążkami trans¬
misyjnymi na wale ruchomym, to znaczy, wymie¬
nione wyżej sprężyna lub układ cylinder-tłok.

Najważniejsze są również bezwładność napręża-
cza-kompensatora i jego opór bierny. Wyżej wy¬
mienione modele wystarczają w zasadzie do ma¬
łych prędkości, natomiast przy wysokich prędko¬
ściach wykazują następujące niedogodności: 1. wy¬
soka bezwładność i wskutek tego długi czas po¬
trzebny na reakcję, 2. duże opory bierne, 3. brak
możliwości kompensacji wahań wartości efektu na¬
prężania wytworzonych przez przyczyny niezależ¬
nie od różnic w prędkości krążków ciągnących. ta¬
kich, jak mimośrodowość krążków lub podobne.

Celem wynalazku jest opracowanie zespołu na-
pręźacz-kompensator pozbawionego wyżej wymie¬
nionych niedogodności.

Poza tym, celem wynalazku jest zapewnienie
kompensacji zmian w naprężaniu drutu wywoła¬
nych przez inne przyczyny, niż różnice w prędko¬
ści krążków ciągnących przez umożliwienie rucho¬
mym krążkom transmisyjnym i możliwie także
krążkom umocowanym, swobody ruchu dla wyko¬
nywania małych przemieszczeń lub obrotów w do¬
wolnym kierunku.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest więc
naprężacz-kompensator przeznaczony do napręża¬
nia drutu, zwłaszcza do drutu .metalowego w ma¬
szynach do obróbki drutu, takich jak druciarka,
przy czym naprężacz-kompensator obejmuje:
pierwszy zespół krążków transmisyjnych umiesz¬
czony przesuwnie na pierwszym wale, drugi zespół
krążków transmisyjnych umocowanych przesuw¬
nie na drugim wale, w zasadzie równoległym do
wału pierwszego, przy czym krążki transmisyjne
pierwszego i drugiego zespołu otrzymują drut z
pierwszego krążka ciągnącego i przeprowadzają go
na drugi krążek ciągnący, a każdy z wymienionych
krążków jest napędzany przez własny silnik. Na¬
prężacz-kompensator ma również element połączo¬
ny co najmniej z jednym z wymienionych wałów
pierwszym lub drugim, przeznaczony do powięk¬
szania względnego odstępu między nimi oraz urzą¬
dzenie detekcyjne zdolne do odczytywania zmian
odstępu i przekazywania tego odstępu jako sygna¬
łu sterującego do urządzenia regulacyjnego dzia¬
łającego na jeden z dwóch silników. Poza tym na¬
prężacz-kompensator odznacza się tym, że przy¬
najmniej jeden z obu wymienionych zespołów krąż¬
ków transmisyjnych jest tak podparty, aby umo¬
żliwić mniejsze obroty i wahania w kierunku po¬
dawania drutu między obu zespołami krążków
transmisyjnych. Naprężacz-kompensator ma jesz¬
cze element połączony co najmniej z jednym z obu
wymienionych wałów mający akumulator.

Urządzenie według wynalazku będzie lepiej zro¬
zumiałe na podstawie niżej przedstawionego opisu
podanego w formie przykładu, ale przez to nie
ograniczonego, w odniesieniu do dołączonego ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia widok z bo¬
ku rozwiązania według wynalazku, fig. 2 — widok
według przekroju II—II z fig. 1, fig. 3 — widok
z boku odmiany rozwiązania według wynalazku,
fig. 4 — widok wzdłuż przekroju IV—IV z fig. 3,
fig. 5 — widok z boku odmiany drugiej według
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wynalazku i fig. 6 — widok według przekroju
VI—VI z fig. 5.

Biorąc pod uwagę fig. 1 i 2, widać, że naprę¬
żacz-kompensator przeznaczony do naprężania dru-

5 tu będący przedmiotem wynalazku, zwłaszcza przy
stosowaniu do drutu w druciarce, składa się z
pierwszego zespołu 1 krążków transmisyjnych i z
drugiego zespołu 2 krążków transmisyjnych.

Krążki z pierwszego zespołu 1 krążków są umie-
10 szczone na pierwszym nieruchomym wale 3, pod¬

czas gdy krążki drugiego zespołu 2 krążków są
umieszczone na drugim wale 4, w zasadzie równo¬
ległym do pierwszego wału 3.

Pierwszy zespół 1 krążków transmisyjnych za-
15 wiera dwa krążki 5, których oś 3 jest podparta

przez element rozwidlony 6 przymocowany do ra¬
my 7 druciarki. Drugi zespół 2 krążków transmi¬
syjnych zawiera pojedynczy krążek transmisyjny
8, którego oś 4 ma swobodę ruchu we wszystkich

20 dowolnych kiei linkach, co będzie bardziej oczy¬
wiste w dalszej części opisu.

iKrążki transmisyjne 5 i 8 pierwszego i drugiego
zespołu otrzymują drut metalowy 9 przemieszcza¬
jący się w kierunku strzałki F od pierwszego krąż-

25 ka ciągnącego 10, np. z ostatniego krążka pieca do
wyżarzania druciarki. Pierwszy krążek ciągnący
10 jest napędzany własnym silnikiem 11. Połącze¬
nie między krążkiem 10 i silnikiem 11 jest poka¬
zane schematycznie za pomocą pasa 12.

so Drut metalowy 9 jest nawijany na krążki trans¬
misyjne 5 i 8, które podają go zawsze w kierunku
wskazanym przez strzałkę F do krążka cignącego
13, np. pierwszego krążka ciągnącego nie pokaza¬
nego na rysunku zespołu nawijającego druciarki.

35 Drugi krążek 13 jest napędzany własnym silnikiem
14, przy czym połączenie między krążkiem 13 a
silnikiem 14 jest pokazane schematycznie za po¬
mocą pasa 15.

Naprężacz-kompensator według wynalazku za-
40 wiera dodatkowo zespół połączony z osią 4 dru¬

giego zespołu 2 krążków transmisyjnych, przezna¬
czony do zwiększania wzajemnej odległości między
osią 4 i osią stałą 3.

Zespół ten jest utworzony przez układ cylinder-
45 -tłok, przy czym cylinder 16 jest przymocowany do

ramy 7 druciarki i ma na jednym z końców krą¬
żek 17 do prowadzenia drutu metalowego 18, któ¬
rego jeden koniec jest połączony z osią 4 podtrzy¬
mującą krążek transmisyjny 8, a jego drugi koniec

50 jest połączony z ramą 7 druciarki lub inaczej z
punktem stanowiącym integralną część cylindra.

Tłok 19 układu cylinder-tłok ma na swoim wol¬
nym końcu luźny krążek 20 na osi 21 umocowanej
do tłoczyska. Koło zębate 22 jest zaklinowane na

55 wale 31 krążka 17 i jest połączone za pomocą uzę¬
bionego pasa 23 z urządzeniem regulacyjnym niżej
opisanym.

Zespół przeznaczony do zwiększania wzajemnego
odstępu między wałami 3 i 4 obejmuje również

60 akumulator hydropenumatyczny pokazany schema¬
tycznie jako 24. Akumulator 24 jest połączony
przewodem 25 z komorą 26 układu cylinder 16 —
tłok 19. Akumulator jest utworzony np. ze zbior¬
nika zawierającego olej i gaz obojętny taki, jak

65 np. azot, oddzielone od siebie sprężystą przeponą,
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przy czym olej znajduje się w części zbiornika
zwróconej do komory 26, do której jest wprowa¬
dzany.

W opisanym wyżej rozwiązaniu jak i jego od¬
mianie pokazanej na fig. 5, przeznaczonej również
do eksploatacji z akumulatorem tego samego ty¬
pu, może być osiągnięty ten sam cel przez zasto¬
sowanie pojedynczego akumulatora hydropneuma¬
tycznego lub innego uszczelnionego akumulatora
pneumatycznego znanego typu.

Biorąc pod uwagę fig. 1, widać, że krążek trans¬
misyjny.8 jest podtrzymywany przez drut metalo¬
wy 9, wskutek czego może on ulegać nieznacznym
oscylacjom czy też obracać się w kierunku .ruchu
Fi drutu 9 między krążkami transmisyjnymi 5 18.

Biorąc pod uwagę fig. 3 i 4, przedstawiające od¬
mianę rozwiązania, znajdujemy identyczne części
składowe oznaczone tymi samymi cyframi takimi,
jak pierwszy i drugi krążek ciągnący 10 i 13, drut
9 przemieszczający się w kierunku strzałki F i
krążki transmisyjne 5 18, które tu występują od¬
powiednio w liczbie trzech lub dwóch, wały 3 14,
z których wał 3 jest przymocowany do ramy 7
maszyny, podczas gdy wał 4 jest umieszczony w
ten sam sposób, co pokazany na fig. 1. W tym roz¬
wiązaniu zespół przeznaczony do zwiększania od¬
stępu między wałem 3 i wałem 4 jest utworzony
przez silnik nastawczy 27, to znaczy przez silnik
elektyrczny mający na swoim wale zaklinowany
krążek 28 z nawiniętym drutem metalowym 18,
odpowiadającym w zastosowaniu rozwiązaniu z fig.
1, którego jeden koniec jest połączony z wałem 4,
a drugi jest przymocowany do krążka 28. Silnik
nastawczy 27 działa również jako akumulator, w
tym przypadku jako akumulator elektryczny.

Silniki napędowe 11 i 14 pierwszego i drugiego
krążka 10 i 13 nie są pokazane na fig. 3, przy czym
wystarczy zaznaczyć, że koło zębate 22 łączące
urządzenie regulacyjne z nim, jak to wspomniano
niżej, jest zaklinowane na wale silnika nastaw-
czego 27.

Biorąc pod uwagę fig. 5 i 6, przedstawiające
drugą odmianę rozwiązania według wynalazku, na¬
leży zauważyć, że części składowe odpowiadające
częściom z innych figur, mają oznaczenia cyfrowe
takie same, np. cylinder 16, tłok 19, olejowy aku¬
mulator hy^rauliczno-pneumatyczny 24 połączony
przewodem 25 z cylindrem 16, drut 9 przemieszcza¬
jący się w kierunku strzałki F, pierwszy 1/drugi
krążek ciągnący 10 i 13, pierwszy i drugi zespół
krążków transmisyjnych 112, zawierające odpo¬
wiednio dwa krążki 5 i jeden krążek 8.

I tu również nie są pokazane silniki napędowe
11 i 14 krążków 10 i 13,

Koło zębate 22 przeznaczone do połączenia z
urządzeniem regulacyjnym, opisanym niżej, jest za¬
klinowane na wale 4, na którym jest umieszczony
krążek 8.

Biorąc w dalszym ciągu pod uwagę fig. 5, widać,
że cylinder 16 jest podtrzymywany sprężyście przez
ramę 7 druciarki za pomocą dwóch złączy karda-
nowych pokazanych schematycznie jako 29 z dwo¬
ma sprężynami powrotnymi 30 pokazanymi rów¬
nież schematycznie.

Również i w tym przypadku krążki transmisyjne
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8 jak i kraiki transmisyjne 5 są tak osadzone, aby
by* umożliwiony mały ruch oscylacyjny lub obro¬
towy dokoła kierunku podawania Fi drutu 9 mię¬
dzy krążkami transmisyjnymi 5 i 8.

s Wymienione wyżej urządzenie regulacyjne za¬
wiera w szczególności potencjometr wstawiony w
obwód zasilający silnika napędowego 14 drugiego
krążka 13, przeznaczony do przejmowania ruchu
uzębionego pasa 23 (fig. 1) lub krążka 28 (fig. 3)

!• lub prążka 8 (fig. 5) przekazywanego przez ruch
krążka transmisyjnego 8 w kierunku krążka trans¬
misyjnego 5, jednego w kierunku drugiego.

Widoczne jest, że połączenie za pomocą uzębio¬
nego pasa 23 jest podane jedynie w formie przy-

15 kładu i że może być użyty każdy inny środek do
połączenia, który wystarcza do przekazania do po¬
tencjometru sygnału regulacyjnego zdatnego do
wywołania jego działania.

Widoczne jest również, że akumulator 24 może
*o być korzystnie zastąpiony przez sprężysty sztywny

zbiornik wypełniony dowolnym gazem o zadanym
ciśnieniu z tym, że układ cylinder—tłok jest wy¬
posażony w doskonałe uszczelnienie, np. w prze¬
pony zamiast standartowych podkładek uszćzelnia-

» jących.
Wyżej opisany naprężacz-kompensator działa w

następujący sposób. W przypadku, gdy na drugim
krążku ciągnącym 13 trzeba więcej drutu, krążek
transmisyjny 8 zostaje przemieszczony w kierun-

so ku krążka transmisyjnego 5, wywołując obrót krąż¬
ków 17 i 20. Tłok 19 przemieszcza się wewnątrz cy¬
lindra 16 zmniejszając objętość komory 26, a olej
w niej zawarty zostaje częściowo skierowany do
akumulatora 29 (na fig. 3 występuje obórt krążka

u 28 na silniku nastawczym 27) tak, że gaz zawarty
w akumulatorze 24 ulega czasowo sprężeniu. Obrót
krążka 17 wywołuje działanie potencjometru włą¬
czonego w obwód zasilający silnika napędowego 14
drugiego krążka 13.

*o Prędkość krążka ulega wskutek tego zmniejsze¬
niu i ruch maszyny powraca do stanu normalne¬
go, gdy akumulator 24 zwróci energię zmagazyno¬
waną przez azot, wyciskając olej w kierunku ko¬
mory 26 poprzez przewód 25 (na fig. 3 silnik na-

45 stawczy 27 zawraca krążek 28 do jego zasadnicze¬
go stanu i położenia).

Oczywiste jest, że można stosować dużo mody¬
fikacji i odmian do niniejszego wynalazku bez na¬
ruszenia zakresu przedmiotu i działania według

10 zastrzeżeń.

Zastrzeżenia patentowe

1. Naprężacz-kompensator do naprężania drutu,
59 zwłaszcza drutu metalowego podczas jego przemie¬

szczania się przez druciarkę, mający pierwszy ze¬
spół krążków transmisyjnych umieszczony przesuw¬
nie na pierwszym wale, drugi zespół krążków
transmisyjnych umieszczony przesuwnie na drugim

60 wale w zasadzie równoległym do pierwszego wa¬
łu, przy czym krążki transmisyjne pierwszego
i drugiego zespołu otrzymują drut z pierwszego
krążka ciągnącego i przenoszą go na drugi krążek
ciągnący, z których każdy jest napędzany przez

05 własny silnik; element połączony co najmniej z
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pierwszym i drugim wałem przeznaczony do zwię¬
kszania ich wzajemnego odstępu oraz urządzenie
detekcyjne do rejestrowania zmian w odstępie i do
przekazywania tej informacji jako sygnału steru¬
jącego do urządzenia regulacyjnego działającego na
jeden z silników, znamienne tym, że co najmniej
jeden z zespołów pierwszego i drugiego krążków
transmisyjnych (1, 2) jest tak podparty, aby miał
swobodę do wykonania nieznacznego obrotu i oscy¬
lacji dokoła kierunku podawania (Fi) drutu (9)
między pierwszym i drugim zespołem (i, 2) krąż¬
ków transmisyjnych oraz ma element połączony
przynajmniej z jednym z wałów (3, 4) posiadający
akumulator (24).

2. Naprężacz-kompensaJtor według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że akumulator (24) jest olejowym
akumulatorem hydraulfczno-pneumatycznym.

3. Napręzacz-kompensator według zastrz. 1, zna-
mieńmy tym, że akumulator (24) jest akumulato¬
rem hydrauliczno-pneumatycznyni.

4. Naprężacz-kompenflator według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że akumulator (24) jest akumulato¬
rem pneumatycznym.

5. Napręźacz-kompeosajtor według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że akumulator (24) stanowi silnik na-
stawczy (27) w stosunku do wału, na którym jest
zaklinowany krążek (28), połączony drutem meta¬
lowym (18) z wałem (4) drugiego zespołu (2) krąż¬
ków transmisyjnych.

6. Napręzacz-kompensator według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że krążek transmisyjny (8) drugiego
zespołu (2) krążków transmisyjnych jest podparty
jedynie drutem (9) częściowo na nim nawiniętym.

7. Napręzacz-kompensator według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że krążki transmisyjne (5, 8) pierw¬
szego i drugiego zespołu (1, 2) krążków transmi¬
syjnych są podparte odpowiednio przez zakończe-
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nie tłoka (19) i cylindra (16), przy czym cylinder
jest umocowany do ramy (7) druciarki za pomocą
złączy umożliwiających jego względny ruch w sto¬
sunku do ramy, razem ze sprężynami powrotnymi
(30) umieszczonymi między cylindrem (16) i ramą
(7).

8. Napręzacz-kompensator według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że wał (4) krążka transmisyjnego (8)
jest połączony za pomocą drutu metalowego umo¬
cowanego na jednej stronie maszyny, następnie na¬
winiętego na krążku (17) umieszczonym ruchomo
na cylindrze (16) i następnie na krążku (20) umie¬
szczonym ruchomo na tłoku (19) cylindra (16), przy
czym cylinder jest przymocowany do ramy maszy¬
ny i jest połączony za pomocą przewodu (25) z
akumulatorem (24).

9. Napręzacz-kompensator według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że ma urządzenie czujnikowe do re¬
jestrowania zmian odstępu między wałami (3 i
4) utworzone przez krążek (17) połączony z urzą¬
dzeniem regulacyjnym.

10. Napręzacz-kompensator według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że urządzenie czujnikowe do rejestro¬
wania zmian odstępu między wałami (3 i 4) jest
utworzone przez krążek (28) zaklinowany na wale
silnika nastawczego (27), a następnie połączone z
urządzeniem regulacyjnym.

11. Napręzacz-kompensator według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że urządzenie czujnikowe do rejestro¬
wania zmian odstępu między wałami (3 i 4) jest
utworzone przez jeden z krążków transmisyjnych
(8) połączone z urządzeniem regulacyjnym.

12. Napręzacz-kompensator według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że urządzenie regulacyjne stanowi
potencjometr umieszczony w obwodzie zasilającym
jednego z silników napędowych (11, 14) pierwsze¬
go lub drugiego krążka ciągnącego (10, 13).
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